19. El privilegi atorgat per Jaume 11 de Mallorca el 1278 als jueus de Mallorca 
diu que llurs testaments i contractes matrimonials «possint fieri et scribi per 
scriptorem seu scriptores judeos in littera hebraica et cum testibus judeis tantum>>, 
explicitant que tals documents siguin «rata et firma et pro publicis habeantur ac 
si per notarium seu notarios publicos christianos essent facta, et de dictis testa
mentis et instrumentis nuptialibus... possint uti... in judicio et extra, prout de 
testamentis et instrumentis factis per notarios publicos christianos uti potesb> (Cf. 
F. FITA, La España He brea, vol. 11, M'adrid, 1898, p. 99). Una viuda jueva de 
Mallorca el 1355 hagué de presentar en un plet el seu contracte de matrimoni, el 
qual, com que era en hebreu, uapud ch.ristianos non legibile imo pocius inintelligi
bile>>, per ordinació del batlle fou traduït de paraula per tres jueus davant notari 
cristià, «romanis ac vulgaris verbis ... , ad eo quod de contentis in eodem instru
mento possit cum opus sibi fuerit omnibus facere fidem promptam>> (Cf. E. K. 
AGUILÓ, Traducción catalana de una carta esponsalicia hebrea, uBoletín de Ja So
ciedad Arqueológica Luliana», IV (Palma de Mallorca, 1891-1892), pp. 169-170). 

20. L'aljama dc Lleida, el HOO, va impetrar i obtenir del rei Martí uque aquell 
juheu que assigiaran [sic] e crearan los regidors o secretaris de la dita aljama 
en aquell temps per notari, és a ssaber, en los plets e negocis de la dita aljama e 
singulars de aquella en qualsevulla manera, que totes aquelles cartes, contractes 
e scriptures de qualsevulla spècie sien que pendrà, reebrà o scriurà lo dit notari 
creat per los dits secretaris hagen efficàcia e valor en juhí e fora juhí, axí com si 
fos creat e confirmat per lo dit senyor Rey>> (Cf. F. BAER, op. cit., núm. 472/ J1.). 
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sona comuna» o pública, i que per això el seu càrrec cal que sigui 
inamovible, i que «las notas suyas e otras scripturas no le puedan 
seer levadas ne tollidas por alguna persona sino por el comissaria 
de la aljama, el qual aquellas notas e scripturas haya e sea tenido 
meter en poder de otro scrivano judío a qui pueda seer dada plena 
fe; e semblantment sea feito en caso que seguiesse muert del di to 
scrivano».21 I un altre document notarial de Barcelona, el novembre 
de 1391, ens certifica que la nota on havia estat pres un contracte 
dotal entre jueus per part dels escrivans de l'aljama «simul cum 
omnibus eorum scripturis fuit deperdita anno presenti diebus quibus 
fuit destructio cum avolot dicti calli aljame Barchinone». 22